DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 0984
04 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0984

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº47/2022. Tipo de Julgamento:
Menor preço  Por LOTE. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
R$ 1.426.000,00 Um Milhão, Quatrocentos e Vinte e Seis Mil

Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 30/06/2022.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capa-
nema, sito a  Av. Gov. Pedro  Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema, 10/06/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 40/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da
Lei 14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas
abaixo especificadas, conforme Parecer Jurídico da Procurador-
ia Jurídica do Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO
DE PETRÓLEO -GLP- PARA USO EM TODAS AS SECRETAR-
IAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - PR.PR.
abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição está
baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando
ainda que os valores apresentados estarem dentro do valor de
mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Adminis-
tração.

Contratada:
NOME DO CREDOR: EUNICE VENDRUSCOLO POTRICH E
CIA LTDA
CNPJ: 09.101.628/0001-58
ENDEREÇO:  RUA MARANHÃO, 155      BAIRRO:SÃO CRIS-
TÓVÃO
CIDADE:  CAPANEMA PR  CEP:85760-000

Contratada:
NOME DO CREDOR: NEI SCHUSTER BELGAS
CNPJ:34.987.328/0001-65
ENDEREÇO: ROD. BR 163 KM 111       BAIRRO: ZONA RURAL
CIDADE: CAPANEMA PR     CEP:85760-000
VALOR TOTAL:  R$ 49.695,00(Quarenta e Nove Mil, Seiscentos
e Noventa e Cinco Reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quanti-

dade
Unidade Preço

máximo
Preço máxi-
mo total

1 33229 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO (GLP) COM 13kg, ENVASADO.

115,00 UN 118,00 13.570,00

2 33230 CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO (GLP) COM 45 kg, ENVASADO.

85,00 UN 425,00 36.125,00

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
-GLP- PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - PR. , em conformidade
com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, ao(s) 10 dia(s) do mês de junho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°179/2022
Processo de Dispensa Nº 040/2022
Data da Assinatura:	 10/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:    EUNICE VENDRUSCOLO POTRICH E CIA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
-GLP- PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - PR..

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0984

Valor total: R$ 36.125,00 (Trinta e Seis Mil, Cento e Vinte e
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°180/2022
Processo de Dispensa Nº 040/2020
Data da Assinatura:	 10/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  NEI SCHUSTER - BELGAS
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
-GLP- PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA - PR..
Valor total: R$ 13.570,00 (Treze Mil, Quinhentos e Setenta
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 41/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso XV, da
Lei 14.133/2021, e suas al-terações posteriores às despesas
abaixo especificadas, conforme Parecer Jurídico da Procurador-
ia Jurídica do Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ASSESSO-RIA E ACOMPANHAMEN-
TO TÉCNICO NAS PROPRIEDADES DE APICULTORES DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PARA DAR CONTINUIDADE AO
TRABALHO QUE VEM SENDO REALIZADO DESDE 2018,
COM O OBETIVO DE AUMENTAR A PRODUTIVIDADE, IN-
CREMENTAR A QUALIDADE E AGREGAR VALOR, GERAN-
DO RECONHECIMENTO TÉCNICO E DE MERCADO AOS
PRODUTOS, PROCESSOS E GESTÃO DOS PRODUTORES,
abaixo especificados, ocorre em razão de que a aqui-sição está
baseada no Art. 75, inciso XV, da Lei 14.133/2021, considerando
ainda que os valores apresentados estarem dentro do valor de
mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Adminis-
tração.

Contratada:
NOME DO CREDOR: SERVIÇO DE APOIO A MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ-SEBRAE/PR
CNPJ: 75.110.585/0005-25
ENDEREÇO:   AV. TUPI, 333     BAIRRO: BORTOT
CIDADE: PATO BRANCO PR      CEP:85504-000
TELEFONE:46 32201250

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NAS PRO-
PRIEDADES DE APICULTORES DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA, PARA DAR CONTINUIDADE AO TRABALHO QUE VEM
SENDO REALIZADO DESDE 2018, COM O OBETIVO DE
AUMENTAR A PRODUTIVIDADE, INCREMENTAR A QUALI-
DADE E AGREGAR VALOR, GERANDO RECONHECIMENTO
TÉCNICO E DE MERCADO AOS PRODUTOS, PROCESSOS E
GESTÃO DOS PRODUTORES, em conformidade com o inciso
em conformidade com o Art. 75, inciso XV, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, ao(s) 10 dia(s) do mês de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 181/2022

Processo dispensaNº 41/2022
Data da Assinatura:	 10/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SERVICO DE APOIO AS MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA - SEBRAE/PR.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO TÉCNI-CO NAS PRO-
PRIEDADES DE APICULTORES DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA, PARA DAR CONTI-NUIDADE AO TRABALHO QUE VEM
SENDO REALIZADO DESDE 2018, COM O OBETIVO DE
AU-MENTAR A PRODUTIVIDADE, INCREMENTAR A QUALI-
DADE E AGREGAR VALOR, GERANDO RE-CONHECIMENTO
TÉCNICO E DE MERCADO AOS PRODUTOS, PROCESSOS E
GESTÃO DOS PRO-DUTORES.
Valor total: R$18.700,00 (Dezoito Mil e Setecentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 15 DE 13 DE JUNHO DE 2022

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial, o dis-
posto no artigo 18 do Regimento Interno; e

Considerando o feriado religioso de “Corpus Christi” no dia 16 de
junho, declarado pela Lei Municipal nº 1233/2009, fundamenta-
da na Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995;

Considerando o Decreto Municipal nº 7064, de 10 de junho de
2022, publicado no DIOEM, na edição nº 0983,

RESOLVE:

1º Dispensar os serviços administrativos internos do Poder Leg-
islativo do Município de Capanema, no dia 17 de junho de 2022.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, Capanema, Cidade da Rodovia
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 13 dias do
mês de junho de 2022.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-06-13T13:53:50-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento